Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2013 № 204
 с. Сямжа

О долгосрочной целевой программе
«Развитие  образования в сфере куль-
туры и искусства в Сямженском муни-
ципальном районе на 2013-2015 годы»

 1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Развитие

образования в сфере культуры и искусства  в Сямженском муниципальном рай-

оне на 2013 - 2015 годы».

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации района Белоглазову В.В.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2013 года.

Глава района                                                                                    А. Б. Фролов

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Сям-
женского муниципального района
от 27.05.2013 № 204

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

В СЯМЖЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
 НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

  (далее - Программа)

Паспорт Программы

Наименование
Программы

долгосрочная целевая программа "Развитие образования в
сфере культуры и искусства в Сямженском  муниципальном
районе на 2013-2015 годы»

Основание для
разработки Про-
граммы

- Конституция Российской Федерации;
- Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года N
3266-1 "Об образовании";
- Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года N
3612-1
-  "Основы законодательства Российской Федерации  куль-
туре»;
 - Концепция развития образования в сфере культуры и
  искусства в Российской Федерации на 2008 - 2015 годы,
  одобренная    распоряжением Правительства Российской
Федерации от 25 августа 2008 года N 1244-р

Муниципальный
заказчик  Про-
граммы

- Администрация  Сямженского  муниципального  района;

Разработчики
программы

- Отдел культуры, спорта  и  молодежной  политики адми-
нистрации  района;
- Бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования детей «Сямженская детская школа искусств»

Цель Програм-
мы

сохранение и комплексное развитие системы образования в
сфере культуры и искусства в районе;

Задачи Про-
граммы

-обеспечение удовлетворенности населения доступностью и
 качеством услуг, предоставляемых в сфере музыкального и
художественного образования;
- выявление и адресная поддержка одаренных обучающих-
ся,
- создание условий для их образования и творческого разви-

тия;
- информатизация образовательного учреждения сферы
культуры и искусства, техническое обеспечение учреждения
компьютерным оборудованием;
- развитие и модернизация материально-технической базы
образовательного учреждения сферы культуры и искусства
в районе.

Сроки реализа-
ции Программы

- 2013 – 2015 годы

Исполнитель
Программы

- Бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования детей «Сямженская детская школа искусств»

Объемы и    ис-
точники  финан-
сирования  Про-
граммы:

- объем финансирования Программы за счет средств   рай-
онного  бюджета – 24,9 тыс. рублей.

Ожидаемые  ко-
нечные  резуль-
таты  Програм-
мы

- развитие образовательного учреждений сферы
культуры и искусства в районе и создание условий
для формирования многоуровневой подготовки в системе
дополнительного образования;
- удовлетворенность населения качеством образования;
- увеличение количества детей, получающих услуги по до-
полнительному образованию в сфере культуры и искусства;
- создание условий для профессионального становления
одаренных обучающихся;
- модернизация материально-технической базы муници-
пального образовательных учреждений сферы культуры и
искусства в районе.

Контроль за хо-
дом Программы

- контроль за реализацией Программы осуществляется отде-
лом культуры, спорта и молодежной политики администра-
ции района, заместителем главы Сямженского муниципаль-
ного района

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

 В Сямженском  районе функционирует 1 учреждение дополнительного

образования в сфере культуры БОУ ДОД «Сямженская детская школа ис-
кусств». В образовательном учреждении сферы культуры и искусства в районе
обучаются до 240 детей.

Проводимые в стране реформы - модернизация российского образования,
административная реформа системы государственной власти с разграничением
полномочий между федеральными, региональными  уровнями власти, установ-

ление правовых, организационных и экономических принципов организации
местного самоуправления, непосредственно затрагивают сферу образования в
области культуры и искусства. Индивидуальный характер обучения в учрежде-
ниях художественного образования делает образование в сфере культуры и ис-
кусства затратной статьей бюджета, в связи с чем в условиях передачи полно-
мочий по предоставлению услуг по дополнительному образованию детей на
уровень муниципальных образований выделение необходимых объемов финан-
сирования и поддержка такой затратной статьи местного бюджета становится
существенной проблемой для органов местного самоуправления.
       Таким образом, отрасль, традиционно ориентированная на государствен-
ную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночной
экономике.

В настоящее время наибольшая часть учебного оборудования, музыкаль-
ных инструментов находится в неудовлетворительном состоянии. По состоя-
нию на 1 января 2013 года потребность в обновлении музыкальных инструмен-
тов, учебного оборудования образовательного учреждения остро необходима.

Интенсивное развитие информационных технологий тесно связано с их
проникновением в мир культурного пространства, что, безусловно, оказывает
влияние на специальности культуры и искусства. Особое значение приобретает
использование информационных технологий в учебно-воспитательном процес-
се детской школы искусств.

На этом фоне состояние информатизации муниципального учреждения
можно оценить как неудовлетворительное. Все достижения национального
проекта "Образование", направленные на модернизацию общей образователь-
ной системы и внедрение современных образовательных технологий, не косну-
лись образования сферы культуры и искусства, в результате чего учреждения
художественного образования практически не обеспечены компьютерным обо-
рудованием и техническими средствами обучения.

В современных условиях особого внимания требует вопрос самореализа-
ции и профессионального самоопределения одаренных обучающихся, и в этой
связи на муниципальном уровне необходимо содействовать выявлению и раз-
витию природных задатков у детей и молодежи на всех ступенях их образова-
ния, оказывать адресную поддержку талантливым детям.

Необходимо дальнейшее обеспечение условий, способствующих макси-
мальному раскрытию потенциальных возможностей одаренных детей, форми-
рованию их личностного и профессионального самоопределения. Первоочеред-
ными направлениями деятельности в решении указанных задач являются:

- организация выставок и концертов одаренных детей, издание и публика-
ция творческих работ обучающихся;

- финансирование участия одаренных детей и молодежи в областных, меж-
региональных, всероссийских фестивалях, конкурсах, творческих школах, мас-
тер-классах и других мероприятиях.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью Программы являются сохранение и комплексное развитие системы
образования в сфере культуры и искусства в районе.

Программа предусматривает решение следующих задач:
- сохранение образовательного учреждения сферы культуры и искусства в

районе;
- обеспечение удовлетворенности населения доступностью и качеством ус-

луг, предоставляемых в сфере художественного образования;
- выявление и адресная поддержка одаренных обучающихся, создание ус-

ловий для их образования и творческого развития;
- информатизация образовательных учреждений сферы культуры и искус-

ства, техническое обеспечение учреждений компьютерным оборудованием;
- развитие и модернизация материально-технической базы образователь-

ных учреждений сферы культуры и искусства в районе.
Сроки реализации Программы: 2013 - 2015 годы.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы, реализация которых обеспечит дости-

жение поставленных целей и задач, приведен в приложении 1 к настоящей
Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства районного

бюджета – 24,9 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей

доходной базы районного бюджета на текущий финансовый год.

Источники финансирования (тыс. рублей)
бюджетные фонды прочие источники

район-

ный
бюджет

наименование
фонда

сумма наименование
источника

сумма

Общий объем финан-
сирования

24,9   Областной
бюджет

100,0

2013 год                          4,9    100,0
2014 год                          10,0
2015 год                          10,0

5. Механизм реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет отдел культу-
ры, спорта и молодёжной политики администрации района.

Приобретение оборудования, выполнение работ и оказание услуг в рамках
Программы осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 21 ию-
ля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией

Сямженского муниципального района - заказчиком Программы.
Контроль предусматривает сопровождение реализации Программы отде-

лом культуры, спорта и молодёжной политики администрации района, внутри-
ведомственный контроль и проведение комплексных проверок с участием
представителей иных органов.

Для обеспечения мониторинга  за реализацией Программы отдел культуры,
спорта и молодежной политики администрации района ежегодно представляет
Главе Сямженского муниципального района информацию о выполнении меро-
приятий Программы

7. Оценка эффективности реализации  Программы

Оценка эффективности осуществляется по итогам отчетного финансового

года на основе анализа отчетности об исполнении условий Программы.
Для оценки применяются следующие показатели:
- показатель охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих образо-

вательные услуги в детской школе искусств;
- доля обучающихся детской школы искусств - лауреатов областных кон-

курсов и фестивалей в общем количестве обучающихся. – Приложение 2
Реализация мероприятий Программы позволит:
увеличить оснащение школы искусств современным материально-

техническим оборудованием.
создать условия, способствующие максимальному раскрытию потенциаль-

ных возможностей одаренных детей

Приложение 1
                                                                                                                                                                              к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
В СЯМЖЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

Объем финансирования (тыс. рублей)
в том числе по годам

N
п/п

Наименование мероприятий       Источник
финансиро-
вания

всего
2013 год 2014 год 2015 год

Исполнители

Раздел 1. ПОДДЕРЖКА ОДАРЕННЫХ ОБУЧАЮЩИХСЯ
1.1.   Проведение концертов, выставок

и   других мероприятий с участи-
ем   обучающихся

районный
бюджет

4.0 0.0 2.0 2.0 БОУ ДОД «Сямжен-
ская ДШИ»

 Итого по разделу 1                  районный
бюджет

4.0 0.0 2.0 2.0

Раздел 2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ  МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ДШИ

2.1.   Приобретение музыкальных

инструментов для муниципальных
образовательных учреждений
района

районный
бюджет

14.7 4.9 4.9 4.9 БОУ ДОД «Сямжен-
ская ДШИ»

2.2. на компьютеризацию учебно-
воспитательного процесса,
модернизацию и переоснащение
компьютерной  и оргтехникой

районный
бюджет

6.2 0.0 3.1 3.1 БОУ ДОД «Сямжен-
ская ДШИ»

 Итого по разделу 2                  районный
бюджет

20.9 4.9 8.0 8.0

Приложение 2
к Программе

Годы реализации Программы Наименование показателя Единица

измерения
Ожидаемые

показатели в  год,
предшествующий
началу     реализа-

ции
Программы

2013 год
(прогноз)

2014 год
(прогноз)

2015 год
(прогноз)

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, по-
лучающих  образовательные услуги в
ДШИ

процент
32

32

29

29

Доля обучающихся ДШИ лауреатов  об-
ластных конкурсов и  фестивалей

процент от
общего числа
обучающихся

10

10

11

11